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3) бегона огохлантиришларга эътибор бермаслик;
4) вазифаларни бирин-кетин бажариш;
5) бир фаолиятдан иккинчи фаолиятга тезда утиш кобилияти .
Мактабгача ёшда бола губка булиб, у хамма нарсани ва катта тезликда сурилади, шунинг 

учун болалар тарбияси ва таълимида ушбу ажойиб ва ривожланишга кулай вактни утказиб юбор- 
маслик жуда мух,имдир. Бундан келиб чикадики, агар мактабгача ёшда болада ушбу куникмалар 
ривожланган булса ёки хеч булмаганда, уларнинг пойдевори куйилган булса, уни мустакил равиш- 
да укитишга ургатиш осонрок булади.

Xулоса килинганда, укувчига мустакил равишда укишга куйидагилар тускинлик килади: мо- 
тивациянинг етишмаслиги, урганишга кизикишнинг йуклиги, билим олишдаги бушликлар (уки- 
тувчилар ва ота-оналарнинг эътиборсизлиги), мактабдан ташкари кизикишлар (глобал интернет, 
ижтимоий тармоклар, дустлар билан узок вакт юриш ва бошлангич дангасалик ва бошкалар), мус
такил таълимнинг адолатли куникмаларининг етишмаслиги кабилардир. Шунга кура, бола яхши 
ва завк билан урганишни бошлаши учун, бунга халакит берадиган нарсани тузатиш керак.

Албатта, агар бола мустакил ишлаш куникмаларига эга булса, дарсларни колдирмаса, масъ- 
улият, интизом каби фазилатларга эга булса, яхши ривожланган тасаввурга эга ва муваффакиятли 
таълим фаолияти учун мотивация килинган, у билан унинг ёши ва аклий ривожланишига мос ке- 
ладиган хар кандай мустакил фаолиятни ташкил килиш жуда осон. Аммо, купинча, хаётда ва 
амалда бу камдан-кам холларда руй беради, бу эрда инсон омили асосий роль уйнайди.

Zokirov Ulug‘bek Murodjon o‘g‘li (Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika instituti Jismoniy 
madaniyat kafedrasi o‘qituvchisi; goldman.ulugbek@gmail.com) 

OLIY PED A G O G IK  TA’LIM  TIZIM IDA A XBOROT-KOM M UNIKATIV K O M PETEN TLIKN I 
RIVO JLAN TIRISHD A AXBOROT TEXNOLOGIYALARNING O ‘RNI

Annotatsiya. Maqolada oliy pedagogik ta ’lim tizimida kompyuter texnologiyalari yordamida ax- 
borot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish bo ‘yicha o ‘tkazilgan tadqiqot natijalari ko ‘rsatilgan. 
Axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirishda axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish 
metodlari batafsilyoritib berilgan.

Аннот ация. В статье представлены результаты исследования по развитию информацион
но-коммуникативной компетентности с помощью компьютерных технологий в системе высшего 
педагогического образования. Подробно рассмотрены методы эффективного использования ин
формационных технологий в развитии информационно-коммуникативной компетентности.

Annotation. The article shows the results o f  research on the development o f  information and com
municative competence in the higher pedagogical education system using computer technologies. M e
thods o f  effective use o f  information technologies in the development o f  information and communicative 
competence, detailed coverage is given.

Kalit so ‘zlar: axborot texnologiya, internet, kompetentlik, kompyuter.
Ключевые слова: информационные технологии, интернет, компетентность, компьютер.
Key words: information technology, internet, competency, computer.

Hozirgi axborot texnologiyalari davrida kompyuter dasturlaridan foydalanmasdan turib, ta ’lim so- 
halarini isloh qilib bolmaydi. Umumiy o ‘rta ta ’lim maskanlarida, akademik litsey va kasb-hunar kollejla- 
rida hamda oliy ta ’lim muassasalarida axborot texnologiyalaridan foydalanish davr talabi bo‘lib kelmoq- 
da. Ta’limning har bir sohasida tizimli ravishda axborot texnologiyalaridan foydalanish ta ’lim sohalarini 
vaqtdan unumli foydalanish, aniqlik bilan hujjatlarda ishlash, osonlilik, qulaylik kabi imkonyatlarni yara- 
tib beradi. Oliy pedagogik ta ’limda axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish har bir professor- 
o ‘qituvchi va talabalarning vazifalaridan biri bo‘lib kelmoqda. Binobarin, oliy ta ’limning pedagogika ins- 
titutlari hamda universitetlarida axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish uning o ‘ziga mos 
xususiyatlaridan biridir. Oliy pedagogika ta ’limida internet tarmog‘idan foydalanish ko‘plab m a’lumotlar 
bazasi bilan ishlash imkonini beradi.1

1Лебедева М.Б., Шилова О.Н. Что такое ИКТ, компетентность студентов педагогического университета и 
как ее формировать? “Информатика и образование”, 2004, № 3, c. 95 -  100.
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Oliy pedagogik ta ’lim magistrlarida ham axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish ta ’
lim sohasining rivojlantirishning asosi desa, aniqroq bo‘ladi. Chunki oliy pedagogik ta ’limda asosiy sifat 
ko‘rsatkichlarini magistratura mutaxassisligi ta ’minlab keladi. Ilmiy tadqiqot ishlari va ilmiy-pedagogik 
ishlarini bajarilish ko‘rsatkichlari bakalavr mutaxassisligiga nisbatan 60% yuqori ko‘rsatkichda bo‘ladi. 
Bakalavriat ta ’lim yo‘nalishi mutaxassislarida axborot-kommunikativ kompetentlik shakllangan darajada 
bo‘lib rivojlanish bosqichiga o ‘tishga tayyor bo‘lishi kerak, ya’ni 3 yoki 4 yil o ‘qish mobaynida. Magis
tratura mutaxassislarining axborot-kommunikativ kompetentligi shakllanganlikdan rivojlanganlik bosqi- 
chida umumiy tarzda tayyor bo‘lishi kerakdir.

Ta’lim sohalarida axborot-kommunikativ kompetentlik professor-o‘qituvchilarining kompyuter 
dasturlaridan, android telefonlardan, elektron doskalardan, zamonaviy proektorlardan unumli foydalana 
olishlari oliy ta ’lim sohasining talablaridan biri hisoblanadi. Lekin axborot texnologiyalaridan shunchaki 
oddiylik bilan darsning m a’ruza, seminar, amaliy, laboratoriya mashg‘ulotlarida foydalanish axborot- 
kommunikativ kompetentlikni rivojlantirmaydi.1 Dars mashg‘ulotlarida aniqlik bilan axborot 
texnologiya-laridan foydalanib, ta ’lim oluvchiga bilimlarni aniqlik va tushunarlilik bilan yetkazib berish 
talab qilinadi.

Oliy pedagogik ta ’lim tizimida axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish bo‘yicha O‘z- 
bekiston Respublikasining Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika instituti, Toshkent viloyati 
Chirchiq davlat pedagogika instituti va Farg‘ona davlat universitetlarida tadqiqotlar o ‘tkazildi. Tadqiqot- 
lar, asosan, bakalavr mutaxassislari, magistratura mutaxassislari va oliy ta ’lim bilim yurtining professor- 
o ‘qituvchilaridan olindi. Olingan tadqiqotlar ilmiy tadqiqot metodlarining nazariy tahlil va umumlashti- 
rish, pedagogik kuzatish, matematik statistik, eksperiment va so‘rovnomadan foydalanish metodlari asosi- 
da tashkil etildi. Tadqiqot mobaynida 116 ta bakalavriat, 101 ta magistrant hamda 56 ta professor-o‘qituv- 
chilar ishtirok etishdi. Jami o ‘tkazilgan tadqiqotga jalb qilingan sinaluvchilar soni 273 tani tashkil etdi. 
Matematik statistik metodlar yordamida oliy pedagogik ta ’lim tizimida axborot-kommunikativ kompe
tentlikni rivojlantirishda, asosan, kompyuter dasturlari bilan sinaluvchilarni qanchalik samarali foydala- 
nishlari hisobga olindi. Oliy pedagogik ta ’lim tizimida axborot texnologiyalardan samarali foydalanish 
hozirgi davrning dolzarb masalalaridan biri bo‘lib kelmoqda.

Tadqiqotda sinaluvchilarning matematik statistik ko‘rsatkichlariga binoan, bakalavriat ta ’limi yo‘- 
nalishlari talabalari kompyuter dasturlarinig MS Offiсe Word, MS Offke Excel, MS O ffke Power Point, 
MS Offiсe Publisher dasturlarida ishlashi 100% dan 46%ni tashkil etdi. Magistratura mutaxassisligi tala- 
balarining kompyuter dasturlaridan MS O ffke Word, MS Offiсe Excel, MS O ffke Power Point, MS Of- 
fiсe Publisher foydalanishlari umumiy sinaluvchi hisobidan 100%dan 67%ni ko‘rsatdi. Oliy pedagogik 
ta ’limi, ya’ni Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika instituti, Toshkent viloyati Chirchiq davlat 
pedagogika instituti va Farg‘ona davlat universitetlari professor-o‘qituvchilarining kompyuter dasturlari
dan MS Offke Word, MS Offke Excel, MS O ffke Power Point, MS O ffke Publisherdan foydalanish 
ko‘rsatkichlari 100% dan 71%ni tashkil etdi. Bu ko‘rsatkichlar oliy pedagogik ta ’lim institutlari hamda 
universitetlarida qoniqarli, deb topildi.

Axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirishda kompyuter dasturlaridan mukammal tarzda 
foydalanmasdan turib natijaga erishib bo‘lmaydi. Tadqiqotlar mobaynida so‘rovnoma metodidan ham 
foydalanildi. So‘rovnomada Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika instituti, Toshkent viloyati 
Chirchiq davlat pedagogika instituti va Farg‘ona davlat universitetidan jami 150 nafar sinaluvchilar ish
tirok etishdi. Tadqiqot mobaynida sinaluvchilarning yoshi, jinsi, ta ’lim sohasida erishgan natijalari hisob
ga olinmadi. Tadqiqotda barcha sinaluvchilar bir xil nuqtayi nazar bilan hisobga olindi. So‘rovnoma tu- 
zishda, asosan, hozirgi zamonaviy kompyuter texnologiyalarni ishlata olish hamda internet saytlari kesi- 
mida axborotlarni samarali qabul qilish va ularni uzatish bo‘yicha ilmiy-nazariy savollar tuzildi. So‘rov- 
nomadan foydalanishda ishtirokchilar onglilik va faollilik bilan chuqur o ‘ylanib, mushohada qilib savol- 
larni belgiladi. Savollarga javob bergan sinaluvchilarning ismi, familiyasi ko‘rsatilmasdan turib tadqiqot 
tashkil etildi.

So‘rovnomadan foydalanish metodi yordamida 10 ta so‘rovnoma savollari tadqiqotda sinaluvchi- 
larga taqdim etildi. Quyidagi 1-jadvalda so‘rovnoma turlari, soni, hamda ko‘rsatkichlarini ko‘rishingiz 
mumkin.

1 Zokirov U.M. Individual Features Of Development Of Information And Communicative Competence In Masters 
Of Higher Pedagogical Education. The American Journal of Social Science and Education Innovations. № 3 (3), 
486-491 (2021).
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1-jadval
Axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirishda olingan so‘rovnoma savollari_____

№ So‘rovnoma savollari Javoblar Ko‘rsatkichi (%) 
da

1. Axborot texnologiyalarini oliy pedagogik ta’limda kerak deb hisoblay- 
sizmi?

Ha 69 %
Yo‘q 31 %

2. Kompyuter dasturlarida yozishni va taqdimotlarni tuza olasizmi? Ha 61 %
Yo‘q 39 %

3. Kompyuter dasturlarida to‘liq ishlash axborot-kommunikativ kompe
tentlikni rivojlantirishga yordam beradi deb hisoblaysizmi?

Ha 53 %
Yo‘q 47 %

4. Hozirgi vaqtda oliy pedagogika ta’limida axborot texnologiyalarining 
ta'sirini tahlil qila olasizmi?

Ha 57 %
Yo‘q 43 %

5. Pedagogikada axborot texnologiyalari yordamida darsdagi murakkab 
muammolar hal qilinadi deb o‘ylaysizmi?

Ha 52 %
Yo‘q 48 %

6. Kompyuter texnologiyalaridan foydalanishda axloqiy, huquqiy, ijti- 
moiy masalalarga ahamiyat berish zarurumi?

Ha 81 %
Yo‘q 19 %

7. Axborot texnologiyalari yordamida axborot-kommunikativ kompetent
likni rivojlantirish kasbga yo‘naltirishda muhim rol o‘ynaydimi?

Ha 56 %
Yo‘q 44 %

8. Axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish orqali o‘zingizni 
kelajakda mohir pedagog bo‘laman deb hisoblaysizmi?

Ha 77 %
Yo‘q 23 %

9. Axborot texnologiyalariga mos keladigan matematika va hisoblash 
bo‘yicha bilimlarni qo‘llay olasizmi?

Ha 45 %
Yo‘q 55 %

10. Internet tarmog‘ida axborotlarni qabul qilib qayta jo ‘nata olasizmi? Ha 85 %
Yo‘q 15 %

Izoh: ko‘rsatkich foizlari sinaluvchilarning umumiy sonidan kelib chiqib jadvalga kiritildi.

1-jadvalda ko‘rsatilgan natijalarga asosan, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika instituti, 
Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika instituti va Farg‘ona davlat universitetida olingan so‘rovno- 
ma natijalariga binoan, bakalavriat ta ’lim yo‘nalishi sinaluvchilarining 1,5 va 8-savollarga javoblarni to ‘- 
liq tushunmasdan javob berganliklari aniqlandi. Chunki oliy pedagogik ta ’lim institutlari va universitet- 
larida yetarli darajada bakalavriat ta ’lim yo‘nalishiga axborot-kommunikativ kompetentlik bo‘yicha ye- 
tarli darajada m a’lumot yo‘qligi bilan aniqlandi. So‘rovnomaning 10 savoliga bakalavriat ta ’lim yo‘nali- 
shi sinaluvchilari yaxshi ko‘rsatkichga ega bo‘lganliklarini aytishimiz mumkin. “Internet tarmog‘ida ax- 
borotlarni qabul qilib qayta jo ‘nata olasizmi?” deb nomlangan savolda 50 nafar sinaluvchi 45% “ha” deb 
javob bergan. Lekin axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish bo‘yicha m a’lumotlarni bilim 
tariqasida ularga professor-o‘qituvchi tomonidan yetkazilsa yaxshi natijalarga erishish mumkin bo‘ladi.

Oliy pedagogik ta ’lim magistratura mutaxassisligi talabalari so‘rovnomada faol qatnashib, belgilan- 
gan savollarning 80% ga “ha” deb javob berishdi. Magistrantlarning so‘rovnomada bergan javoblari tah- 
lil qilinganda, ularning axborot texnologiyalariga hamda axborot-kommunikativ kompetentlik bo‘yicha 
yetarli darajada bilim, ko‘nikmaga ega ekanliklari ma’lum bo‘ldi. Magistratura mutaxassisligi talabalari- 
ning bunday yaxshi natijaga erishishlariga sabab, ularda kasbga bo‘lgan intilish hamda pedagogik maho- 
ratni o ‘zlarida shakllantirish bo‘ldi. Bundan shuni bilib olish mumkinki, pedagogik mahorat magistratura 
mutaxassisligi talabalarida o ‘z kasblarida pedagogik mahorat shakllangan bo‘lsa, ish faoliyatlarida peda
gogik mahorat rivojlanadi.

Oliy pedagogik ta ’lim professor-o‘qituvchilarida olingan so‘rovnoma natijalarida 25 yoshdan 50 
yoshgacha bo‘lganlar “ha” degan javobni 69% belgilagan. 50 yoshdan oshgan professor-o‘qituvchilar 
kompyuter texnoogiyalarida yaxshi foydalana olmasliklari ma’lum bo‘ldi. Shuni nazarda tutishimiz mum- 
kinki, yoshi ulug‘ professor-o‘qituvchilarda darsning m a’ruza, seminar, amaliy, laboratoriya mashg‘ulot- 
larini o‘tish malakasi yuqori darajaga chiqqan bo‘ladi. Bunga sabab uzoq yillar mobaynidagi pedagogik 
malakadir. Lekin hozirgi paytda zamonaviy kompyuter dasturlarida yaxshi ishlay olmaydilar, bunga sa
bab axborot texnologiyalaridan kam foydalanishdir. Oliy pedagogik ta ’lim tizimida yoshi kata professor- 
o ‘qituvchilarga axborot texnologiyalari va internetdan samarali foydalanish bo‘yicha vebinarlar, seminar- 
treninglarni jadval asosida tashkil etish kerakdir. Bu o ‘z o ‘rnida professor-o‘qituvchilarning axborot tex- 
nologiyalar bo‘yicha bilimlarini yanada oshiradi.
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Olingan tadqiqotlarni umumiy tahlil qilganimizda oliy pedagogik ta ’lim tizimida bakalavriat ta ’lim 
yo‘nalishi talabalari uchun maxsus yangi ta ’lim sohasida chiqarilayotgan hamda foydalanilayotgan axbo- 
rot texnologiyasini mazmun-mohiyatini hamda ishlatishlari bo‘yicha yuqori malakali mutaxassislardan 
bilim samaradorlikni oshirish imkoniyatlarini yaratib berish kerak bo‘ladi. Buning uchun yetarli darajada 
shart sharoitlarni taqdim etish kerak bo‘ladi.

Tadqiqotlar zamirida shuni aytishimiz mumkinki, oliy pedagogik ta ’lim tizimida hozirgi globalla- 
shuv jarayonida talabalar va professor-o‘qituvchilarning internet tarmog‘idan foydalanishlari bo‘yicha ye- 
tarlicha ko‘rsatmalarni vebinar tarzida tashkil etish kerakdir. Vebinarda, asosan, internetga ulanish, inter
net saytlaridan to ‘g ‘ri foydalanish, internet saytlarning xavfsizlik tizimi, saytlarni yaratish bo‘yicha m a’- 
lumotlarni ko‘proq egallash, pedagogika oliy ta ’lim bilim yurtlarida m a’lum bir tizimli to ‘g ‘ri va samarali 
internet saytlarini yaratish bo‘yicha ko‘rsatmalar beriladi.

Xulosa qilib oliy pedagogik ta ’lim tizimida olingan tadqiqotlar bo‘yicha amaliy hamda nazariy ji- 
hatdan axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirishga e’tibor qaratish muhim ahamiyat kasb eta- 
di. Umumiy hisobda oliy pedagokik ta ’lim bakalavriat ta ’lim yo‘nalishi, magistratura mutaxassisligi tala
balari o ‘zlarining axborot texnologiyalari bo‘yicha bilim samaradorliklarini yanada mustahkamlashi ke
rakdir. Axborot texnologiyalarni rivojlantirish orqali har bir talabaning axborot-kommunikativ kompe- 
tentligini rivojlantirish mumkin bo‘ladi. Har bir axborot texnologiyasini o ‘rganish har bir oliy pedagogik 
ta ’lim talabas, magistranti, professor-o‘qituvchisining dolzarb vazifalaridan bo‘lib kelmoqda. Oliy peda
gogik ta ’lim tizimida axborot-kommunikativ kompetentlikni rivojlantirishda axborot texnologiyalarning 
o ‘rni juda kattadir. Axborot texnologiyalari yordamida oliy ta ’lim tizimida mashg‘ulotlarni osonlik, keng 
tushunarlilik bilan tashkil etish mumkin bo‘ladi. Zamonaviy proektorlar, yangi avlod kompyuterlari, mul
timedia vositalari yordami bilan har bir oliy pedagogik ta ’lim muhitida axborot-kommunikativ kompe
tentlikni rivojlantirish mumkin bo‘ladi.

Zamilova Rimma Ramilevna (Namangan State University Associate Professor,
Doctor of Philosophy (PhD) in Philosophical Sciences; е-mail: zamilova@internet.ru) 

COM PETENCE-BASED APPRO ACH IN TH E PROCESS O F FO RM IN G  HISTORICAL 
TH INKING IN TH E FUTURE HISTORY TEA CH ER

Аннот ация. Ушбу мацолада булгуси тарих уцитувчисидан нафацат билим ва куникмаларни 
алоуида эгаллашни, балки уларни яхлит уолда узлаштиришни талаб циладиган компетентцияга 
асосланган ёндашув уацида ёритилади. Таълим методларини танлаш ва амалиётда цуллаш, уз 
навбатида, таълим жараёни талабларига жавоб берадиган компетенциялар ва функцияларни 
такомиллаштиришни талаб цилади.

Аннот ация. В данной статье освещается вопрос о компетентностном подходе, который 
требует от будущего учителя истории не только усвоения знаний и навыков по отдельности, но 
и овладения ими в целостности. Выбор и применение на практике методов обучения, в свою оче
редь, требует совершенствования компетенции и функции, соответствующих требованиям, 
предъявляемым в образовательном процессе.

Annotation. This article covers the competence approach, which requires the future history tea
cher not only to learn the knowledge and skills separately, but also to master them in their entirety. The 
choice and practical application o f  teaching methods, in turn, requires the improvement o f  the compe
tence and function that meet the requirements o f  the educational process.

К алит  сузлар: компетенция, билим, малака, куникма, тарих, талаба.
Ключевые слова: компетентность, знания, квалификация, умение, история, студент.
Key words: competence, knowledge, qualification, skill, history, student.

In troduction. Modernization o f the content o f the development o f historical thinking in the future 
history teacher is the process o f choosing the content o f education based on modern requirements, crea
ting innovative forms, methods and means o f organizing the educational process, introducing new pro
ducts into the existing didactic parameters, processing, replenishing the identified void, ensuring conti
nuity and continuity.

The development o f science and technology in modern conditions requires a radical change in the 
requirements for education and its results, and based on this basis, the present time poses an important 
task for teachers to create standards o f a new generation. If the State educational Standards created so far
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